Mais l'argument le plus fort en faveur de cette date tardive touche à notre sujet et mérite d'être développé. On sait que le roi Sisebut a tenté une conversion forcée des juifs de son royaume vers 615. Or Isidore a porté des appréciations diverses sur cette action. Dans un premier temps, dans sa *Chronique*, reprise dans les *Etymologies*, et rédigée pratiquement en même temps que les événements, il écrit "Iudaei (in) Hispania christiani efficiuntur", avec une formu-

lation qu'il est possible de rapprocher, dans la même oeuvre, de la formule qui a relaté la conversion de Reccared: "Gothi catholici efficiuntur". Elle est donc assez favorable à l'action du roi.

Dans son *Histoire des Gots*, qui est une oeuvre nettement datée de 619, à la mort de Sisebut, pour sa version brève, et de 624, sous Sunthila, pour la version longue, il écrit de Sisebut: «Qui in initio regni sui Iudaeos ad fidem christianam permouens aemulationem quidem habuit, sed non secundum scientiam: potestate enim compulit, quos prouocare fidei ratione oportuit, sed sicut scriptum est, siue per occasionem, siue per ueritatem (donec) Christus adnuntietur». Là aussie le parallèle avec la conversion des gots est intéressant; Jean de Biclari écrit en effet de Reccared: «Sacerdotes sectae arrianae sapienti colloquio aggressus, *ratione potius quam imperio* conuerti ad catholicam fidem facit». Isidore se contente de souligner la présence active du roi au III^e Concile de Tolède, mais il a pu se souvenir de la formule de Jean de Biclari en rédigeant sa notice sur Sisebut, dans son *Histoire des Gots*.

La réprobation d'Isidore porte, non sur le résultat, mais sur la méthode: la citation de l'Épître aux Philippiens permet à Isidore de justifier les moyens —et non l'intention comme dans le texte de saint Paul⁽⁸⁾— au nom de l'efficacité. Dans la seconde rédaction, sous Sunthila, Isidore ne croit pas utile de corriger sa première rédaction à ce sujet. Lisons maintenant le canon 57 du IV^e Concile de Tolède: "De iudaeis autem hoc praecepit sancta synodus nemini deinceps ad credendum uim inferre 'cui enim uult Deus miseretur et quem uult indurat' (*Rom. 9, 18*); non enim tales inuiti saluandi sunt sed uolentes, ut integra sit forma iustitiae: sicut enim homo proprii arbitrii uoluntate serpenti obediens periit, sic uocante gratia Dei propriae mentis conuersione homo quisque credendo saluatur; ergo non ui sed liberi arbitrii facultate ut conuertantur suadendi sunt, non potius impellendi. Qui autem iam pridem ad christianitatem uenire coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti, quia iam constat eos sacramentis diuinis associatos et baptismi gratiam suscepisse et chrismate unctos esse et corporis Domini et sanguinis exstitisse participes, oportet ut fidem etiam quam ui uel necessitate susceperunt tenere cogantur..." Le canon 59 rappelle les faits: "Plerique qui ex Iudaeis dudum ad christianam fidem promoti sunt, nunc blasphemantes in Christum, non solum Iudaicos ritus perpetrasse noscuntur, sed etiam et abominandas circuncisiones exercere praesumpserunt...". Les Pères du concile, en 633, huit ans après la seconde rédaction de l'*Histoire des Gots*, commencent donc leur intervention à propos des juifs par l'interdiction de l'emploi de la force pour amener à la foi. Ils s'occupent ensuite du cas des juifs ainsi baptisés, et donc de fait devenus chrétiens. Mais les évêques s'élèvent au plan des principes.

L'interdiction repose, en effet, ici sur la liberté de Dieu dans le choix de ceux qui son appelés à la foi, avec comme corollaire la nécessité d'un acte volontaire de l'homme qui corrige l'acte volontaire du premier homme. Ce qui n'est pas dit explicitement, mais qui découle implicitement de ces deux affirmations, c'est que le pouvoir politique n'a pas à intervenir dans ce choix.

Lisons maintenant les *Sentences*, au chapitre 2,2 *De fide*: "Fides nequam ui extorquetur, sed ratione et exemplis suadetur. Quibus autem exigitur uiolenter perseuerare in eis non potest: exemplo ut ait quidam, nouellae arboris cuius si quisque cacumen uiolenter inpresserit, denuo, dum laxatur, in id

quod fuerat confestim reuertitur”. Isidore se base ici uniquement sur le résultat, et il souligne l’inefficacité de la force pour amener à la foi. Je n’ai pas identifié le *quidam* auteur de l’image du jeune arbre, mais on trouve d’assez nombreuses images botaniques dans les *Sentences*. Il n’y a pas encore de justification religieuse de ce refus de la violence, mais, à son habitude, Isidore ne donne qu’une idée à la fois, et c’est la sentence suivante qui apporte cette nouvelle idée, sans que le lien soit fait explicitement: “Sicut homo libero arbitrio conditus, sua sponte diuertit a Deo, ita ex propria mentis conuersione credendo recurrit ad Deum, ut et libertas agnoscat arbitrii per propriam uoluntatem, et beneficium gratiae per acceptam fidei ueritatem”. C’est tout à fait l’argumentation du IV^e concile de Tolède, et, à mon avis, elle traduit l’évolution ultime de la réflexion d’Isidore sur ce point. J’irais même jusqu’à dire que ce que je sais de la rédaction habituelle des sentences, qui morcelle des exposés continus en donnant une valeur générale à ce qui n’avait chez la source qu’une valeur particulière —ce que J. Fontaine a appelé naguère “une scolie retournée” en est un exemple— m’incite à penser que les deux sentences en cause sont issues du canon 57 et que le *quidam* est peut-être un intervenant du concile. On voit qu’Isidore, qui attribuait l’origine du pouvoir au péché originel avec une certaine réticence dans la mesure où il ajoutait que c’est l’état actuel de la société qui impose qu’on écarte les méchants du mal, justifie ici l’interdiction de la force par le même péché originel qui prouve que Dieu lui-même a voulu que l’homme soit libre de faire le bien et le mal.

Quand on regarde la législation du IV^e Concile concernant les juifs, on peut voir comment se répartissent les rôles respectifs du pouvoir religieux et du pouvoir politique. Le canon 57 prescrit: “oportet ut fidem quam ui uel necessitate susceperunt tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur et fidem quam susceperunt uilis ac contemptibilis habeatur”. Il n’est pas précisé qui doit appliquer la sentence, mais il est évident que ces juifs convertis de force —*ui uel necessitate* contrainte physique ou matérielle— sont bien chrétiens d’une part, et que, d’autre part, leur retour au judaïsme est considéré par les évêques comme une insulte pour la foi. Le canon suivant condamne à l’excommunication ceux qui les ont aidés “qui non imperito ex corpore Antichristi esse noscuntur quia *contra Christum faciunt*”. Cette dernière formule rappelle celle que nous avons signalée plus haut *agere contra fidem*. Pour ceux qui, baptisés, sont revenus au judaïsme et ont pratiqué la circoncision “consultu piissimi ac religiosissimi principis domini nostri Sisenandi regis hoc sanctum decreuit concilium, ut huiusmodi transgressores pontificali auctoritate correcti ad cultum christiani dogmatis reuocentur ut, quos uoluntas propria non emendat, animaduersione sacerdotalis coerceat” (can. 59) On voit l’intervention du roi, mais la répression est confiée à l’évêque, et les mots *reuocare*, *animaduersione*, *coercere* n’impliquent pas nécessairement une violence publique. En effet, dans les *Sentences* Isidore écrit: “Sacerdotes curam debent habere de his qui pereunt, ut eius redargutione aut corrigantur a peccatis, aut, si incorrectibiles existunt, ab ecclesia separentur” (*sent.* 3, 46, 3). Et même alors, l’évêque doit s’occuper d’eux: “Nonnulli praesules gregis quosdam pro peccato a communionem eiciunt ut pae-niteant, sed quali sorte uiuere debeant ad melius exhortandos non uisitent...” (*sent.* 3, 46, 8). Les moyens de l’Eglise ne sont pas ceux de l’Etat.